Analysis, Translation, and Critical Edition of the work of Umer Chelebi (985/1577-8)

on Usul-i Hadis

Abstract

The importance of the Ottoman period in the history of Islamic sciences and relating
things to the authors of the works written in this period and the content have not
been surveyed and critiqued at a sufficient level yet.

Farklı mezhep müntesipleri tarafından yazılan fıkıh usûlü eser-
leri kimi zaman müellifinin mezhebinden bağımsız olarak onun sadece
mezhebini değil müntesibi olduğu ilmî düşünceyi gösterir bir nitelik
de kazanmıştır. Osmanlı döneminde üzerine çokça hâşiye kaleme alı-
nan Teftazânî’nin (öl. 792/1390) et-Telvîh’i bu açıdan iyi bir örnektir.
Hanefî olan Sadrüşşerîa’nın (öl. 747/1346) Tenkîhu’l-usûl’ü üzerine
yazılan et-Telvîh, Hanefîlerin delillerinin çürütülmesi maksadıyla

Nitekim
hadis icâzetleri ve hadis okumalarının bu dönemden sonra arttığı bi-
linmektedir. Dolayısıyla XVIII. yüzyılda Hicaz’da yaygınlaşan hadis
icâzetleri ve okumalarının hadis usûlü alanında yazım faaliyetini artır-
dığı söylenebilir. Ancak bu makalede tahkik edilen risâlenin
1002/1593 tarihinde istinsah edilen nüshasının varlığı düşünüldü-
ğünde risâlenin Osmanlı dönemi değerlendirilirken yeni ve farklı bir
durumu gösterdiği aşikardır. Bu metin XVIII. yüzyıldaki gelişmelerden
önce Osmanlı ilmiye teşkilatının merkezinde yer alan bir âlimin hadis
alanındaki bilgisinin mahiyeti ve kaynaklarını göstermektedir.

1. Araştırma ve Değerlendirme

Daha önce Molla Yegan Mehmed b. Armağan b. Halil’e (öl.
865/1461 civarı) nispet edilerek yayınlanan5 ve yine aynı müellife nis-
petle hâşiyeleri çıkartılıp harekeli olarak tekrar neşredilen6 bu risâle-
nin Molla Yegan ile herhangi bir alakası bulunmamaktadır. Risâlenin
nüshalarının bazılarında risâlenin açıkça Ömer Çelebi’ye (öl.
985/1577-8) ait olduğu istinsâh kayıtlarında belirtilmiştir. Ancak is-
tinsâh kayıtlarında dayısı Ahaveyn Mehmed Çelebi’nin (öl. 974/1566)
yeğeni olmasına atıfla Yegân-ı Ahaveyn Ömer Çelebi olarak zikredil-
mesi böyle bir hatanın yapılmasına sebebiyet vermiş olabilir. Her ne
olursa olsun ferağ kayıtlarında açıkça Ömer Çelebi’nin adının belirtil-
mesine rağmen IX. asırda yaşamış Molla Yegan’a nispet etmek büyük
bir yanlış olsa gerektir.

bırakmamaktadır. Nev‘îzâde Atâî’nin (öl. 1045/1635) Hadâiku’l-
hakâik fî tekmileti’ş-Şekâik isimli eserinde Ömer Çelebi şöyle zikredil-
mektedir.

“Dârü’l-mülk-i Karaman olan medîne-i Konya’dan nümâyân ol-
muştur. Tercemeleri sebk eden Ahaveyn-i Karamanî’nin hemşire-
zâdesidir.

Mevlânâ-yı merkûm âşinâ-yı deryâ-yı ulûm, fetvâ ve takvâsı mü-
sellem mahbûbu’l-kulûb-ı âlem idi. Mesâil-i fıkhiyyeden muhtârât cem
eylemiştir. Mühimmâtı câmi‘, nâfi‘ mecmûadır.”13

Yukarıdaki bilgilere göre Karamanî Ahaveyn Mehmed Çelebi’nin
yeğeni olan Ömer Çelebi 977/1569 tarihinde Silivri Pîrî Paşa Medre-
sesi müderrisi, 981/1573 tarihinde Atik İbrahim Paşa Medresesi mü-
derrisi, 983/1575 tarihinde Budin’de Mustafa Paşa Medresesi müder-
risi olmuş Budin’de bu vazifedeyken 985/1577-8 tarihinde vefat et-
miştir. Ayrıca Atâî’nin fıkıh meselelerine dair bir seçme eser yazdığını
belirtmesi de önemlidir. Bu bilgiden hareketle Atâî’nin tahkik ettiğimiz
metni mesâil-i fıkıhtan addetmiş olması da ihtimal dahilindedir. Atâî,
Kınalızâde Hasan Efendi’nin biyografisini aktardığı yerde de müellifi,
Konyalı Ömer Çelebi olarak zikretmiştir.14

Âmire, 1268), 273-274.
14 Atai, Hadaikü’l-hakaik fi tekmileti’ş-Şekaik, 491.
15 Ömer Çelebi, Risâle fî Usûli’l-hadîs (Milli Kütüphane, 5567); Ömer Çelebi, Risâle fî Usûli’l-

hadîs (Milli Kütüphane, 4181); Ömer Çelebi, Risâle fî Usûli’l-hadîs (Ulu Camii, 3521); Ömer

ÖMER ÇELEBİ’NİN (ÖL. 985/1577-8) USÛL-İ HADÎSE DAİR

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 22 SAYI 1

db | 547

Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Koleksiyonu 3670 (أ), Esad
Efendi Koleksiyonu 3782 (س) ve Reşîd Efendi Koleksiyonu 1026 ( ر)
numarada bulunan üç nüsha tahkikte esas alınmıştır. Nüshalar seçilir-
ken nüshanın istinsah tarihinin müellife en yakın olması ve nüshanın
ilmî kıymetini artıran şekilde hâşiyelerinin olması gibi bazı kıstaslar
öncelenmiştir. Nüshaların hiçbirinde müellifinin ferağ kaydı yoktur.
Çoğunda da istinsah kaydı bulunmamaktadır. İstinsah kaydı olanlar ve
istinsah tarihleri şöyledir: Esad Efendi Koleksiyonu, 3782: Evâhir-i Sa-
fer 1002/Kasım 1593. Antalya Tekelioğlu İl Halk Kütüphanesi, 96:
Cemâziyelâhir 1070/1660. Milli Kütüphane, 4181: 1129/1716-7.
Adana İl Halk Kütüphanesi, 1141: Zilhicce 1158/3 Ocak 1746. Milli Kü-
tüphane, 5567: evâil-i Rebîulevvel 1282/1865.

1.1.1. Hâşiyeler Açısından Nüshaların Özellikleri

Nüshaların en belirgin özelliklerinden bir tanesi hâşiyelerdir. Yu-
karıda zikredilen on dört nüshadan bazılarında hâşiyeler yer almakta-
dır. Bunlar hâşiyelerin özellikleri, benzerlikleri ve farklı olanlar açısın-
dan değerlendirilip tahkik metnine eklenmiştir.

Mürsel hadis için
‘bize göre hüccettir’ ve ‘mürsel, müsnedden önceliklidir’ demesi kendi
tercihi ile mezhebî bakış açısını zikretmesi kayda değerdir. Müellifin
mürselin farklı tariflerinin olduğunu ve bunlarda ihtilaf olduğunu be-
lirterek İmam Muhammed’in (öl. 189/805) mürsellerinin bunun dı-
şında olduğunu belirtmesi tâbiînden olmayan İmam Muhammed’in ri-
vayetleri için mürsel kavramını zikretmesi hem mürselin tarifi hem de
hücceti konusundaki bakış açısını göstermektedir.

Hanefîlerin haberlerin meşhur ol-
masına yaptıkları vurgunun hadise bakışlarının geneline yansıyan bir
düşünce olduğu söylenebilir. Bunun yanında hadisin isnadına değil de
metnine vurgu yapılarak tarif edilmesi önemlidir.

Hadis tarihinin geç dönemlerine damgasını vurmuş en önemli
eserlerden biri kuşkusuz Begavî’nin (öl. 516/1122) Mesâbîhu’s-
sünne’sidir. Onun bu eserinde zikrettiği hadislere yönelik yaptığı tak-
simat muhaddisler tarafından zaman zaman tenkit edilmiştir.

Bunlar şu şekilde sıralanabi-
lir:

1. Mürsel, isnadı zikredilmeyen hadis demektir.
2. Mürsel, sahabe dışında tüm isnadı zikredilen hadis demektir.
3. Mürsel, büyük tabiînin Hz. Peygamber’e (sav) isnad ettiği ha-

distir. Abdullah b. Adî, Kays b. Ebû Hâzim (öl. 97/715 [?]) ve Saîd b.
Müseyyeb (öl. 94/713) gibi.

4. Zührî (öl. 124/742) ve Yahya b. Saîd (öl. 143/760) gibi ta-
biînden olan isimlerin mürselleri aslen maktudur.

5. Mürsel, neresinde olursa olsun isnadda bir râvînin düştüğü ha-
distir

6. Mürsel, senedin sonunda tek râvinin düştüğü hadistir.
7. Mürsel, tâbiînin veya tebe-i tâbiînin sahabenin ismini zikret-

meden Hz. Peygamber’e (sav) izafe ettiği hadistir.22

Onun bu eserinde açıkça vurgu yaptığı en önemli kaynaklar, Müzhirüd-
din ez-Zeydânî’nin Mesâbîh şerhi el-Mefâtîh’i24 ile Teftazânî’nin
Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavzîh25 isimli eseri ve o eser üzerine oluşan lite-
ratürdür. Bunun yanında Sirâcüddin Ömer b. İshak el-Gaznevî’nin (öl.
773/1372) Şerhu’l-Muğnî’si,26 Zeynülarab Ali b. Abdullah b. Ahmed’in
Şerhu Mesâbîhi’s-sünne’si27 ve İbn Melek’in (öl. 821/1418’den sonra)
Şerhu’l-Vikâye’si de kullanılan kaynaklar arasındadır. Ayrıca müellifin
el-Herevî ve el-Fâzıl er-Rûmî olarak andığı müelliflerin kimliği de
risâle açısından önemlidir. Müellifin et-Telvîh hâşiyesine atıf yaparak
zikrettiği el-Fâzıl er-Rûmî sıfatı erken dönemde et-Telvîh’e hâşiye ya-
zan Molla Hüsrev (öl. 885/1480), Fenârî Hasan Çelebi (öl. 891/1486)
ve Kemalpaşazâde’nin (öl. 940/1534) metinleri tetkik edilerek ince-
lenmiş, metindeki alıntının Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) torunu
Fenârî Hasan Çelebi’nin Hâşiyetü’t-Telvîh isimli eserinden iktibas edil-
diği tespit edilmiştir.28 Ancak Herevî nisbesinin kimliği net olarak tes-
pit edilememiştir. İlk olarak Hafîd-i Teftazânî diye tanınan Tef-
tazânî’nin torunu Seyfeddin Ahmed b. Yahya el-Herevî (öl. 916/1510)
olduğu düşünülmüş ilgili eserleri incelense de iktibas edilen yer onun
metinlerinde bulunamamıştır. Bunun yanında Herevî nisbesinin yine
Teftazânî’nin talebesi Muhammed b. Atâullah el-Herevî (öl. 829/1426)
olma ihtimali de bulunmaktadır. Ancak eserleri tetkik edilememiştir.
Fasîhu’l-Herevî olarak tanınan Muhammed b. Muhammed el-Fârisî’nin
(öl. 837/1434) Cevâhiru’l-usûl fî ilmi hadîsi’r-Rasûl isimli eseri de yine
Herevî nisbesinden dolayı incelenmiş ancak bu eserden alıntı yapıldı-
ğına dair bir veriye rastlanmamıştır.29 Müellifin hadis usûlü kitaplarını

24 Müzhiruddîn Hüseyin b. Mahmûd Zeydânî, el-Mefâtîh şerhu’l-Mesâbîh (Kuveyt: Vizâretü’l-

[4] Tabii ve tebe-i tabii hadisi mürsel olarak rivayet ettiğinde, ha-
disin durumu ve isnad açık bir şekilde raviye açık olduğunda isnadın
zikredilmesine gerek yoktur. Bu şekildeki mürsel bize göre hüccettir.
Aynı zamanda İmam Malik’in (öl. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’in (öl.
241/855) bir görüşü bu yöndedir Bu bize göre müsnedden daha üs-
tündür. Çünkü bir ravinin, hadisi pek çok tarikten sema etmesinden
dolayı hadisin kendi nezdinde meşhur olması halinde, hadisin isnadı
kendisine açık olduğu için isnadını hazfeder/örter ve “Rasulullah şöyle
buyurdu” diye nakleder.

[7] İkincisi; meşhûr: Meşhûr, aslında âhâd haber olan ancak son-
radan yaygınlık kazanıp yalan üzere birleşmeleri mümkün olmayan
topluluğun naklettiği haberlerdir. Bu da sahabe ve onlardan sonraki
tabiîn asrından sonraki ikinci asırda olur. Onlar yalanla itham edilme-
miş sika imamlardır. Onların şehadeti ve tasdikiyle mütevâtir derece-
sine ulaşmıştır. Hatta Cessâs (öl. 370/981) şöyle demiştir: Bu mü-
tevâtirin kısımlarından biridir. Îsâ b. Ebân da (öl. 221/836) “Bunu
inkâr edenin dalaletine hükmedilir ancak tekfir edilmez.” Bu haberle
Allah’ın Kitabına ziyade yapılabilir. Bu da bize göre neshtir. Mesela
recm hadisi, mestler üzerine mesh etme ve yemin kefaretinin orucunu
peş peşe tutmak gibi.

[18] Müteahhirûn Ehl-i hadis âlimleri bu kısmı sıhâh ve hısân ola-
rak ikiye taksim etmişlerdir. Şöyle ki eğer Peygamberden rivayeti meş-
hur olan sahabiye kadar, hadisin râvileri iki veya daha fazla olursa ha-
dis sıhâh olarak isimlendirilir. İmam Ebû Abdullah Muhammed b. İs-
mail el-Cufî el-Buhârî (öl. 256/870) ve İmam Ebü’l-Hüseyin Müslim b.
Haccac’ın (öl. 261/875) kitaplarında naklettikleri hadisler gibi.

[19] Hadisin râvileri, eğer rivayetiyle meşhur sahabiye kadar her
tabakada veya bazı tabakalarda ferd olurlarsa bu hadisler hısân olarak
isimlendirilir. İmam Ebû Davud Süleyman b. Eşas es-Sicistânî (öl.
275/889), İmam Ebu Abdurrahman Ahmed b. Ali en-Nesâî (öl.
303/915), İmam Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid b. Mace el-Kazvînî
(öl. 273/887), İmam Ebu Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî (öl.
279/892) ve Ebu Abdullah Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî es-Se-
merkandî’nin (öl. 255/869) kitaplarında naklettiği hadisler gibi. Bu
taksim İmam Begavî’nin Mesâbîh’teki taksimine göredir. Sıhâh olanlar
zannı tekid etmesinden [doğruluk tarafı daha ağır basmasından do-
layı] tearuz halinde hısân olanlara tercih edilir.

[20] Bu taksim de yine kendi içinde iki kısma ayrılır.

bilinen en erken tarihli (1002/1593) ve en geç tarihli (1282/1865)
nüshalar dikkate alındığında risâlenin yazıldıktan sonra tedavülde kal-
dığını söylemek de mümkündür.

Osmanlı dönemi hadis usûlü yazıcılığı ve medreselerde hadis ted-
risi gibi konularda yapılacak çalışmalarda değerlendirilmesi gereken
bir metindir. Hicaz’da İbrahim el-Kûrânî, Abdullah b.

Azamat ZHAMASHEV**144

Extended Abstract

This article explores the story of the Hadith method, which belonged to Umer Che-
lebi, which was published earlier regarding Mulla Yegan Mehmed ibn Armagan ibn
Khalil (865/1461). The author, known as Umer Chelebi, mistakenly assumed Mulla
Yegan in an earlier study. However, Umer Chelebi was the niece (Yegan) of Ahavan
Mehmed Chelebi (974/1566). One of the important reasons for this study is that
there were many detection errors in the preceding article. It failed to reveal what it
meant for the Ottoman period due to its improper creation. In the Ottoman era, es-
pecially in the 18th century, sharkh, annotations, and translations started writing
according to the Hadis method.